1. ООО «ЖилЦентр»

109380, Москва, ул. Степана Шутова, д. 4, стр. 1, пом. 6, оф. 10А

2. Управа района Южное Бутово

города Москвы

117623, Москва, ул. Б. Бутовская, д. 13

3. ООО «Комфорт»

125373, Москва, ул. Нерис Саломеи, д. 2, корп. 3, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-984/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29 ноября  2012 года                                                                                             Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

Управа района Южное Бутово города Москвы Елагиной Е.В. (по доверенности от 22.11.2012 № ЮБ-08-838/2),

ООО «ЖилЦентр» Троицкого Н.В. (по доверенности от 26.11.2012 № 201),

рассмотрев жалобу ООО «ЖилЦентр» (ИНН: 7721728416, ОГРН: 1117746500695, адрес: 109380, Москва, ул. Степана Шутова, д. 4, стр. 1, пом. 6, оф. 10А) на действия организатора торгов — Управа района Южное Бутово города Москвы (ИНН: 7727233515, ОГРН: 1027727017944, адрес: 117623, Москва, ул. Б. Бутовская, д. 13) при проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными жилыми домами по адресам: г. Москва, Джанкойский проезд, дом 3; ул. 1-я Мелитопольская, д. 10; ул. 1-я Мелитопольская, д. 8, ул. 1-я Мелитопольская, д. 8А; ул. 1-я Мелитопольская, д. 8Б, ул. 2-я Мелитопольская, д. 11, ул. 2-я Мелитопольская, д. 15; ул. 2-я Мелитопольская, д. 21, корп. 1, 2; ул. 2-я Мелитопольская, д. 5, ул. 2-я Мелитопольская, д. 5, корп. 1 (лоты №№ 1—11),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ЖилЦентр»  (далее — Заявитель) на действия  организатора торгов — Управа района Южное Бутово города Москвы при проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными жилыми домами по адресам: г. Москва, Джанкойский проезд, дом 3; ул. 1-я Мелитопольская, д. 10; ул. 1-я Мелитопольская, д. 8, ул. 1-я Мелитопольская, д. 8А; ул. 1-я Мелитопольская, д. 8Б, ул. 2-я Мелитопольская, д. 11, ул. 2-я Мелитопольская, д. 15; ул. 2-я Мелитопольская, д. 21, корп. 1, 2; ул. 2-я Мелитопольская, д. 5, ул. 2-я Мелитопольская, д. 5, корп. 1 (лоты №№ 1—11) (далее – Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в несоблюдении правил проведения Конкурса в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации   от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление Правительства № 75).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 26.12.2004 № 188-ФЗ орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в порядке, установленном Постановлением Правительства № 75.

В соответствии с Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.

Согласно представленным материалам и информации на сайте Тендерного комитета www.tender.mos.ru в сети Интернет 17.04.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Дата вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе – 30.10.2012. Дата рассмотрения заявок, поданных на участие в Конкурсе – 05.11.2012. Дата проведения Конкурса – 06.11.2012.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 30.10.2012 № б/н подано 2 заявки на участие в Конкурсе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 12.11.2012 № б/н участниками Конкурса признаны ОАО «ДЕЗ района Южное Бутово» и ООО «ЖилЦентр». По итогам проведения Конкурса победителем признан  ОАО «ДЕЗ района Южное Бутово» (далее – Победитель).

Представитель Заявителя на заседании Комиссии в обоснование своего довода поясняет, что в ходе проведения процедуры Конкурса Организатором торгов было предложено первым дать свое ценовое предложение участнику, первым подавшим заявку на участие в Конкурсе (Победитель), который сделал максимальное предложение по стоимости дополнительных работ и услуг, указанных в Конкурсной документации и далее началась процедура троекратного объявления последнего предложения о наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг, во время которой Заявитель сделал сначала аналогичное предложение по стоимости дополнительных работ и услуг, а потом повысил свое предложение, которое превысило стоимость дополнительных работ и услуг, указанных в Конкурсной документации. Однако Организатор торгов отказался принимать предложение Заявителя, ссылаясь на то, что сумма по дополнительным работам и услугам, указанная в Конкурсной документации является максимальной и её нельзя превышать.

На заседании Комиссии, представитель Организатора торгов пояснил, что в целях пресечения попыток срыва процедуры Конкурса были внесены изменения в Конкурсную документацию согласно которым был определен порядок проведения процедуры Конкурса, который основывается на применении законодательства по аналогии, регулирующие сходные отношения в случаях, если отношения прямо не урегулированы законодательством.

В соответствии с пунктом 7.1.2. Конкурсной документации конкурс начинается с объявления конкурсной комиссией наименования участника конкурса, заявка на участие в конкурсе которого поступила к организатору конкурса первой, и размера платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В соответствии с пунктом 7.1.3. Конкурсной документации участники конкурса представляют предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов предлагается суммированная стоимость по всем объектам, входящим в лот) в соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в Части III Конкурсной документации. (Перечень дополнительных работ и услуг по содержанию и ремонту объекта конкурса). Первым представляет предложение участник конкурса, подавший первым заявку на участие в конкурсе.

В соответствии с пунктом 7.1.4 Конкурсной документации все участники конкурса представляют предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг в соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в Части III Конкурсной документации, с учетом установленных организатором конкурса видов работ, обязательных периодов времени их выполнения, расчетной годовой стоимости этих работ, определенной в зависимости от периодичности проведения работ.

Предложения участников конкурса по общей стоимости дополнительных работ и услуг, превышающие 70 процентов балансовой стоимости активов претендента по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период, определенный в пункте 3.3 Конкурсной документации, конкурсной комиссией не принимаются.

В случае если после троекратного объявления последнего предложения о наибольшей стоимости, указанных в Части III. настоящей конкурсной документации, дополнительных работ и услуг ни один из участников конкурса не предложил большей стоимости, конкурсная комиссия объявляет наименование участника конкурса, который сделал предложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг.

В соответствии с пунктом 7.1.5 Конкурсной документации в случае если предложения участников конкурса по наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг, указанных в Части III. настоящей конкурсной документации,  достигли  максимальной  суммарной расчетной их стоимости,  определенной организатором конкурса,  и не превысили 70 процентов балансовой стоимости активов участников по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период, определенный в пункте 3.3 Конкурсной документации, конкурсная комиссия, после троекратного объявления последнего предложения,  объявляет наименование участника конкурса, имеющего наибольшую величину 70 процентов балансовой стоимости активов по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период, определенный в пункте 3.3 Конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 7.1.6 Конкурсной документации указанный в пункте 7.1.5. Конкурсной документации участник конкурса называет перечень дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса - отдельно для каждого объекта конкурса, входящего в лот), общая стоимость которых должна соответствовать представленному им предложению по стоимости дополнительных работ и услуг. При объединении в один лот нескольких объектов конкурса, разница между стоимостью дополнительных работ и услуг в отношении каждого объекта конкурса, входящего в лот, не должна превышать 20 процентов.

В соответствии с пунктом 7.1.7 Конкурсной документации в случае если общая стоимость определенных участником конкурса дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса - суммированная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) равна стоимости его предложения или превышает ее, такой участник признается победителем конкурса.

В случае если указанная общая стоимость меньше стоимости его предложения, участник конкурса обязан увеличить предложение по стоимости дополнительных работ и услуг, либо определить перечень дополнительных работ и услуг таким образом, чтобы их общая стоимость была равна или превышала представленное им предложение. При выполнении указанных требований участник конкурса признается победителем конкурса.

В соответствии с пунктом 7.1.8 Конкурсной документации, в случае если участник конкурса отказался выполнить требования, предусмотренные пунктом 7.1.7 Конкурсной документации, конкурсная комиссия объявляет наименование участника конкурса, который сделал предыдущее предложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг, или имеющего следующую по значению наибольшую величину 70 процентов балансовой стоимости активов по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период, определенный в пункте 3.3 Конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 75 Постановления Правительства № 75 конкурс начинается с объявления конкурсной комиссией наименования участника конкурса, заявка на участие в конкурсе которого поступила к организатору конкурса первой, и размера платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В соответствии с пунктом 76 Постановления Правительства № 75 участники конкурса представляют предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса предлагается суммированная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) в соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в конкурсной документации.

В случае если после троекратного объявления последнего предложения о наибольшей стоимости указанных дополнительных работ и услуг ни один из участников конкурса не предложил большей стоимости, конкурсная комиссия объявляет наименование участника конкурса, который сделал предложение по наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг.

В соответствии с пунктом 77 Постановления Правительства № 75 указанный в пункте 76 Постановления Правительства № 75 участник конкурса называет перечень дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса - отдельно для каждого объекта конкурса, входящего в лот), общая стоимость которых должна соответствовать представленному им предложению по стоимости дополнительных работ и услуг. При объединении в один лот нескольких объектов конкурса разница между стоимостью дополнительных работ и услуг в отношении каждого объекта конкурса, входящего в лот, не должна превышать 20 процентов.

 В соответствии с пунктом 78 Постановления Правительства № 75, в случае если общая стоимость определенных участником конкурса дополнительных работ и услуг (при объединении в один лот нескольких объектов конкурса - суммированная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) равна стоимости его предложения или превышает ее, такой участник признается победителем конкурса.

В случае если указанная общая стоимость меньше стоимости его предложения, участник конкурса обязан увеличить предложение по стоимости дополнительных работ и услуг и определить перечень дополнительных работ и услуг таким образом, чтобы их общая стоимость была равна или превышала представленное им предложение. При выполнении указанных требований участник конкурса признается победителем конкурса.

Кроме того, представитель Заявителя указывает на нарушение Организатором торгов пункта 77 Постановления Правительства № 75, а именно: конкурсная комиссия Организатора торгов разрешила Победителю не озвучивать перечень дополнительных работ и услуг, а дала возможность представить его в письменном виде.

В соответствии с изученными материалами и информацией, а также пояснениями представителей сторон Комиссия приходит к выводу, что, Организатор торгов нарушил пункты 76, 77, 78 Постановления Правительства      № 75, так как Постановлением Правительства № 75 не предусмотрено ограничение участников Конкурса в подаче ценовых предложений по максимальной стоимости дополнительных работ и услуг, превышающее стоимость дополнительных работ и услуг, указанную в Конкурсной документации, а также не предусмотрено иных критериев определения победителя Конкурса за исключением стоимостного, а также в виду своевольного включения в Конкурсную документацию пунктов, определяющих процедуру проведения Конкурса, которые не предусмотрены и противоречат положениям Постановления Правительства № 75.

Так же представитель Организатора торгов на заседании Комиссии заявил о заключении договоров по итогам проведения Конкурса, однако не представил доказательств о заключении данных договор, в связи, с чем Комиссия считает, что данные договора не заключены.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пункты 76, 77, 78 Постановления Правительства № 75.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                  Р.А Мамедалиев

Исп. Жубрин А.А., тел.: 8 (495) 784 75 05 доб. 195

7